

Zestawka kultura

8 spraw społecznych

cena 50 gr. dwutygodnik

POD REDAKCJĄ JERZEGO BRAUNA

Bałwochwaltwo pracy

Ostatni rok zaznaczył się w Polsce wzmoczoną aktywnością poszukiwań ustrojowych w dziedzinie gospodarczo - społecznej. Bódczem był kryzys powszechny, dalszym motorem właściwa umysłowość polskiej dążność do praktycznego, a logicznego rozwiązania trudności i sprzeczności życia zbiorowego. Ruch, jaki wyrósł na tem podłożu, zmierza wyraźnie nie tylko do konsolidacji świata pracy, ale i do odegrania roli aktywnej w kształtowaniu nowego oblicza politycznego Polski współczesnej. Zmianem jest gwałtowne rozszerzanie się tego ruchu zarówno w ramach organizacji zawodowych pracowników umysłowych, jak wśród młodzieży, akademickiej. Szereg czasopism akademickich i nieakademickich reprezentuje już ten nowy kierunek ideowy.

Otóż cel tych poczynań jest niewątpliwie szlachetny, coż kiedy dobre owoce ich paraliżuje chaos w dziedzinie podstawowych pojęć, bez których precyzji — określenie jakiegokolwiek rzeczywistości społecznej nie jest możliwe.

Gdyby nie rażące błędy, ruch ten mógłby odegrać już w najbliższej przyszłości olbrzymią rolę i to nie tylko u nas. Położenie geograficzne na pograniczu dwu odrębnych światów ideowych, „kapitalistycznego” Zachodu i „bolszewickiego” Wschodu — plus pewne specyficzne warunki psychiczne i polityczne środowiska polskiego predestynują Polskę do szczególnie doniosłej misji historycznej w obecnej dobie. Płaszczyzna tarć dwu wielkich systemów polityczno - gospodarczych znalazła się w samym kręgosłupie rzeczywistości polskiej. To daje możliwość obserwacji zbliżonej i bezstronnej oceny obu tych systemów. Dlatego winna zrodzić się w Polsce nowa praroda dziejowa, dość silna, by rozepchnąć obydwa prace na nią bloki ideologiczne i podać sąsiadom wzór rozwiązania trudności kryzysowych, na wszystkich płaszczyznach życia społecznego: gospodarczej, politycznej, religijnej i umysłowej.

Sytuacja tego rodzaju winna pobudzić całą naszą energję twórczą, bo w historii, tak jak na placu bitwy, spóźnić się nie wolno. Ale tem większa obowiązuje nas ostrożność, byśmy nie popadli w błędy, unicestwiający cały nasz wysiłek.

Otóż to, co dzisiaj piszą teoretycy wspomnianego ruchu społecznego na łamach swoich czasopism — świadczy niestety, że podstawowy błąd tkwiący w samym rdzeniu wszystkich dotychczasowych doktryn radykalno - społecznych (od socjalizmu utopijnego aż do komunizmu i syndykalizmu włącznie), nie został usunięty i rozwija się w dalszym ciągu u nas.

Błąd ten zaszczerpiony został ludzkości już od czasu encyklopedystów i rewolucji francuskiej, kiedy to zwichnięto równowagę społeczną, usuwając nieopatrznie z ustawodawstwa prawo Boga, a gruntując tezę, że władza pochodzi jedynie i wyłącznie od ludu. Spotęwał go jeszcze materializm dziejowy, który zwichnął do reszty zdrowy pogląd na rzeczywistość, podporządkowując różnorodne płaszczyzny życia ludzkiego, jednej jedynej płaszczyźnie gospodarczej. Katastrofalność marksizmu polega-

ła na tem, że zdegradował on wszystkie cele człowieczeństwa — na rzecz jednego celu, a mianowicie dobrobytu fizycznego („Pamiętajcie, że Bogiem waszym jest żółdek” — Lenin).

W ten sposób zrodziła się najpierw straszliwa fikcja, że władza należy wyłącznie do ludu, a nie do Boga (czyli *prama moralnego*). Potem wzmówiono ludzkości, że *tylko* dobrobyt gospodarczy może być jej celem. W przesłankę, że człowiek sam (bez Boga i praw przyrody) panuje nad życiem społecznym, zaś życie społeczne to świat procesów gospodarczych — wysnuto warjacicki wniosek, że człowiek panuje nad życiem gospodarczym i może je dowolnie *organizować*. Stąd już krok tylko do zakwestjonowania jakiegokolwiek niezależności praw ekonomicznych od woli ludzkiej — a dalej do prób swobodnego zanglowania temi prawami, zapomocą zmiennych doktryn, formułek, papierowych ukazów rewolucyjnych i t. p.

Wynik: zupełny rozstrój, zwrotność kapitalizmu i socjalizmu, potworna mieszanina liberalizmu z etatyzmem, gospodarką planową, „zdobyciami socjalnymi” — jednym słowem bezwzględny zamęt, nieuchronny tam, gdzie człowiek nie znając wcale praw i elementów organizmu gospodarczego świata, w nonszalanski sposób usiłuje je przewracać do góry nogami, deformować i zmieniać.

Błędny pogląd na rzeczywistość gospodarczą zakorzenił się tak dalece w mózgach ludzkich, że dziś już nikt nawet słyszeć nie chce o rewizji swych pojęć w tej dziedzinie. Zarówno zwolennicy kapitalizmu, jak socjalizmu (wraz z jego rozgałęzieniami i prądami wtórne-

mi) brną naoslep w karkołomny nonsens społeczny, nie zdając sobie nawet sprawy z przyczyn i skutków swego błędu.

Błąd ten polega przede wszystkim na tem, że pomieszano dwie dziedziny życia ludzkiego: 1) życie fizyczne (zwierzęce) podlegające niezmiennym prawom przyrody, czyli życie gospodarcze i 2) życie moralne (ludzkie), całkowicie wolne od praw przyrody, czyli życie polityczne.

Prawa i elementy życia gospodarczego stanowią mechanizm, układ sił w równowadze doskonałej. Aby się niemi skutecznie tj. z korzyścią posługiwać, musimy im się podporządkować. Podobnie chcąc użytkować elektryczność, nie zmieniamy jej praw, lecz *poznajemy je* i przystosowujemy się do nich, konstruując odpowiednie maszyny. Natomiast życie prawno-polityczne, zależne jest od woli ludzkiej i może być przez nasz rozum w myśl idei sprawiedliwości społecznej świadomie i celowo *organizowane*.

Nie znaczy to, by gra sił ekonomicznych miała być jakąś mistyczną „wielką niewiadomą”; wprost przeciwnie, podlega ona całkowicie wyznaczeniu matematycznemu, tj. może być poznana w całym swym zakresie przez umysł ludzki. Nie możemy jej tylko dowolnie zmieniać, tak jak nie możemy mimo swej wolnej woli, zmieniać mekalanizmu zegara, bo przestalby wówczas pełnić swe zadanie, którem jest mierzenie czasu.

Gra sił ekonomicznych zapewnia dobrobyt wszystkim bez wyjątku członkom społeczeństwa, jeżeli się jej nie dezorganizuje przez szkodliwe eksperymenty, oraz przez wojny i rewolucje. Przyczy-

nia upośledzenia gospodarczego pewnych klas ludności leży nie w tej grze sił, lecz w *systemie politycznym*, tj. w dziedzinie moralno-prawnej, której zmiany zależne są od woli ludzkiej.

Zamiast tedy tworzyć fantastyczne teoryjki społeczne, uspołeczniać środki produkcji i robić różne hokus pokus ze złotem i kapitałem — należałoby:

1) poznać *teoretycznie* prawa i elementy, czyli cały układ sił ekonomicznych, cały ich dynamizm, którego motorem i elementem podstawowym jest PRACA;

2) dążyć do przemiany *praktycznej* ustroju prawno - politycznego (nie gospodarczego!), ludzkości, przez wynalezienie dlań formy, równoważącej sprzeczne światopoglądy stronnictw politycznych i umożliwiającej wszystkim członkom społeczeństwa wolny rozwój ich ekspansji twórczej, której zasadą i celem jest CZYN TWÓRCZY.

Niestety, ludzkość idzie dotychczas po linii najmniejszego oporu. Zamiast organizować nowy ład *moralny*, do którego koniecznym wstępem jest trud wychowania człowieka twórczego — ponawia wciąż próby dźwignięcia nowego ładu *gospodarczego* i to przez przewrócenie do góry nogami samych, podstaw tego ładu, co prowadzi świat do nieuchronnej ruiny.

Organizacja ładu moralnego (prawno - politycznego) jest bardzo trudna, ale *możliwa* i daje perspektywę świetnej przyszłości świata cywilizowanego.

Organizacja ładu fizycznego (społeczno - gospodarczego), napozór łatwa, gdyż wymaga tylko rzeteli rewolucyjnej i unormowania ży-

cia przez papierowe ukazy, podsytkowane przez fikcyjne teoryjki — jest *niemożliwa* i grozi zagładą człowieczeństwa, zarówno w polu duchowym, jak materialnym.

Wpadanie rodzącego się w Polsce ruchu społecznego na terenie świata pracy w ten sam przesąd, którego jaskrawy wyraz znajdujemy w Sowietach, a którego wynikiem jest proces rozkładu cywilizacji europejskiej — uważać należy za objaw wysoce niepokojący. Teoretycy tego ruchu winni podjąć rewizję jego założeń, aby nie stał się on — mimo szlachetnych intencji — czynnikiem rozkładowym i wstecznym na wielkim szlaku, wiodącym do nowej Polski i nowej ludzkości. Aby zaś ułatwić sobie to zadanie, powinni przede wszystkim odgraniczyć wyraźnie dwie różnorodne zasady: pracę i czyn twórczy.

Prawdą jest, że praca jest miernikiem wartości w dziedzinie życia gospodarczego. Prawdą jest również, że praca jest obowiązkiem społecznym człowieka i w nowym społeczeństwie wartość jednostki, jako *myślicznej* *dóbr ekonomicznych* zależy winna od stopnia jej natężenia. Ale praca nie może być stawiana na ołtarzu nowej ludzkości, jako jej bożyszczce i ideał najwyższy, bo powiększyłaby wtedy tylko muzeum szkodliwych fetyszów.

Praca nie może być *celem sama w sobie*; jest ona bowiem tylko procesem realizacji, użyciem pewnej ilości trudu dla osiągnięcia jakiegokolwiek bądź celu. W niszczenie wkładać można tyleż samo pracy, co w budowanie. Dlatego praca była i będzie zawsze *środkiem* do celów, znajdujących się poza nią. Cele te — wyznacza nasz rozum twórczy. A winę godłem i miernikiem człowieczeństwa może być tylko czynność twórcza rozumu ludzkiego.

Praca, to trud mechaniczny, dlatego określa ona wartość człowieka, jako istoty *fizycznej*. Natomiast czyn twórczy to samorzutność rozumu, dlatego określa on wartość człowieka, jako istoty *duchowej*.

Pracujemy *dla czegoś!* Godność nasza zależy od rodzaju celów, ku którym zdążamy przez pracę. W najniższej kategorii tych celów mieści się osobisty dobrobyt materialny. Wyższą klasę stanowi dążenie do dobrobytu wszystkich ludzi, jako członków solidarnej wspólnoty. Prawdziwym jednak celem wszelkiej pracy winien być *sam człowiek* tj. budowa ładu moralnego, w którym każda jednostka i cała wspólnota ludzka będzie mogła rozwijać w sobie rozum twórczy, *stworzyć samą siebie*.

Ma to być era pełnego człowieczeństwa, era Rozumu, era zrealizowanej nareszcie doskonałej WOLNOŚCI, w harmonii praw ludzkich z prawem Bożem.

Bałwochwaltwo pracy nie doprowadzi nas do tej ery. Jeśli bowiem uznamy pracę za jedyny i ostateczny ideał, zapomnimy o ideałach najwyższym, do którego narzędziem tylko i środkiem, — jakkolwiek koniecznym i wzniosłym — jest praca.

Praca dla ciała, czyn twórczy dla ducha — oto drogowskaz na Jutro. Lecz duch albo będzie zdeptany, albo musi zapanować nad ciałem.

Państwo a kościół

Nadesłano nam z Poznania „życie Uniwersyteckie”, (nr. 9) organ młodzieży demokratycznej szkół wyższych. Znajduje się tam artykuł pt. „Klerykalizm jako doktryna polityczna”, na marginesie, którego umieszczono dopisek, że artykuł jest odpowiedzią na nr. 4-ty „Zetu” („Polityka a prawo moralne”). To skłania nas do nakreślenia uwagi na temat wywodów autora art., Czesława Przymusińskiego.

Artykuł zawiera zjadliwą — choć niestety dość powierzchowną — krytykę listu pasterskiego kardynała Illonda, nazywanego sztycherem Konstytucją Polskiego Państwa Teologicznego.

Zdaniem autora jest to „konsekwentnie rozwinięta doktryna państwa teologicznego, przemyciona dla lepszego wzięcia razem z mnóstwem truizmów etycznych”. „Pod rzymsko - katolicką doktryną „państwa teologicznego” rozumie się, jak wiadomo, ideał państwa „rządzonego przez Boga”, czyli przez Jego namiestników na ziemi tj. kler rzymsko - katolicki. Tę nieco zrjonalizowaną (przez wprowadzenie instytucji „chrzcielowego zakazu”) doktrynę ks. kard. Illond podaje do „wierzenia” i surowymi obwarowuje sankcjami”.

Nie mamy zamiaru zajmować się na tem miejscu całokształtem tej i światopoglądu moralno - politycznego listu pasterskiego ks. kardynała Illonda. Zresztą w artykule „Polityka a prawo moralne” nawiązaliśmy tylko do niego, wyjmując zeń jedno, niezwykle ważne i aktualne zdanie i podejmując rozważania na jego temat; chodziło nam mianowicie o napiętnowanie bezsensownego i szkodliwego przesądu potoczego, że „polityka stoi poza dziedziną prawa moralnego”, oraz o

udowodnienie, że należy ona właśnie całkowicie do tej dziedziny.

Gdy jednakowoż wyzowano nas niejako na dyskusję wypowiadamy swój pogląd: 1) Zdaniem naszym Przymusiński nie rozumie dobrze poruszonego przez siebie zagadnienia, które uważa za mniej skomplikowane, niż jest w istocie.

2) Państwo i Kościół to dwa równorzędne zrzeczenia etyczne; Państwo jest zrzeczeniem prawnym, mającym za zadanie przestrzegać porządku prawnego przez przymus, Kościół zaś jest zrzeczeniem religijnym, czuwającym nad czystością zasad (maksym) moralnych w człowieku. Dlatego Państwo jest tylko stróżem bezpieczeństwa publicznego i postępów obywateli — Kościół natomiast winien być stróżem sumień ludzkich, do których Państwo niema dostępu. Państwo reprezentuje prawo ludzkie i działa przez przymus, Kościół reprezentuje prawo Boże i działa przez wolność (t. zn. przynależność do Ko-

Konflikt między jednostką, a bezpośrednim odświadczeniem, oraz pośrednią tradycją jest właśnie historią nauki, albowiem wszystko, co się w masach i przez masy dzieje, ściera się ostatecznie tylko do jakiejś dzielniejszej jednostki, która wyszła, ko musi zebrać, rozsegregować, zrehabilitować i połączyć; przytem jest to zupełnie obojętne, czy współczesni popierają takie usiłowanie, czy też przeciwdziałają mu się. Albowiem cóż znaczy popierać, jak nie pomnażać i rozpowszechniać to, co już istnieje. Przez to przynosi się wprawdzie pożytek, lecz nie popycha się naprzód rzeczy głównej. Goethe t. XXXV.

